Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

Geraldo Alckmin - Governador SEÇÃO I

 Decretos
 DECRETO Nº 58.098,
DE 31 DE MAIO DE 2012

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar
aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
em Diversos Órgãos da Administração Pública,
visando ao atendimento de Despesas Correntes
e de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no
Artigo 8º da Lei nº 14.675, de 28 de dezembro de 2011,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 96.716.700,00

(Noventa e seis milhões, setecentos e dezesseis mil, setecentos
reais), suplementar ao orçamento de Diversos Órgãos da Admi-
nistração Pública, observando-se as classificações Institucional,
Econômica, Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será cober-
to com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43,
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformi-
dade com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o
artigo 5°, do Decreto n° 57.733, de 10 de janeiro de 2012, de
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à 31 de maio de 2012.

Palácio dos Bandeirantes, 31 de maio de 2012
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 31 de maio de 2012.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
08000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
08013 COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA
 E SERVIÇOS ESCOLARES
3 3 40 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  540.000,00
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  30.000,00
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  400.000,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  200.000,00
 T O T A L 1  1.170.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.368.0814.5810 AÇÃO COOP, ESTADO-MUNICÍPIO
 CONSTR. ES   1.170.000,00
  1 3 570.000,00
  1 4 600.000,00
 T O T A L   1.170.000,00
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
09002 COORDENADORIA DE REGIÕES DE SAÚDE
3 3 40 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  129.269,00
3 3 40 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  260.732,00
3 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1  4.442.500,00
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  3.085.000,00
4 4 40 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1
10.604.350,00
4 4 50 42 AUXÍLIOS 1  9.945.239,00
 T O T A L 1  28.467.090,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.4849 APOIO FINANCEIRO ENT.
 FILANTRÓPICAS/MUN   28.467.090,00
  1 3 4.832.501,00
  1 4 23.634.589,00
 T O T A L   28.467.090,00
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
10063 CENTRO EST.EDUC.TECNOLÓGICA
 PAULA SOUZA
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  45.000,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  80.000,00
 T O T A L 1  125.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.364.1039.1515 EXPANSÃO DA EDUCAÇÃO
 PROFISSIONAL TECN   125.000,00
  1 3 45.000,00
  1 4 80.000,00
 T O T A L   125.000,00
12000 SECRETARIA DA CULTURA
12001 SECRETARIA DA CULTURA
3 3 40 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  60.000,00
3 3 50 41 CONTRIBUIÇÕES 1  2.936.371,00
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  460.000,00
4 4 40 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1
150.000,00
 T O T A L 1  3.606.371,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
13.392.1201.5706 ATIVIDADE CULTURAL PARCERIA
 MUNIC. E EN   3.606.371,00
  1 3 2.996.371,00
  1 4 610.000,00
 T O T A L   3.606.371,00

13000 SECRETARIA DE AGRICULTURA
 E ABASTECIMENTO
13001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 3 40 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  100.000,00
4 4 40 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1
389.000,00
4 4 50 42 AUXÍLIOS 1  85.000,00
 T O T A L 1  574.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
20.122.1310.4455 GESTÃO POLÍTICAS PÚBLICAS
 DOS AGRONEGÓ   85.000,00
  1 4 85.000,00
20.606.1309.4770 INTEGRAÇÃO MUNIC. SIST.
 AGRIC. ABASTECIM   489.000,00
  1 3 100.000,00
  1 4 389.000,00
 T O T A L   574.000,00
17000 SEC. DA JUSTIÇA E DA DEFESA
 DA CIDADANIA
17001 SEC. DA JUSTIÇA E DA DEFESA
 DA CIDADANIA
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  50.000,00
 T O T A L 1  50.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
14.422.1703.5996 APOIO A POL. PÚBLICAS
 POPULAÇÕES VULNE   50.000,00
  1 3 50.000,00
 T O T A L   50.000,00
26000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
26001 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
3 3 40 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  1.400.000,00
3 3 50 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  350.000,00
4 4 50 42 AUXÍLIOS 1  160.000,00
 T O T A L 1  1.910.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.541.2602.4360 ARTICUL, MOBILIZ. E FORMAÇÃO
 E DUC. AMB   300.000,00
  1 3 300.000,00
18.541.2610.6072 FAUNA URBANA   1.500.000,00
  1 3 1.400.000,00
  1 4 100.000,00
18.541.2610.6073 GESTÃO DA FAUNA SILVESTRE   110.000,00
  1 3 50.000,00
  1 4 60.000,00
 T O T A L   1.910.000,00
29000 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
 E DESENVOLVIMENTO REGIONAL
29001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 DA SECRETARIA E DA SEDE
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  50.707.279,00
4 4 40 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1
3.000.000,00
 T O T A L 1  53.707.279,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.127.2913.2272 ATUAÇÃO ESPECIAL EM MUNICÍPIOS   53.707.279,00
  1 4 53.707.279,00
 T O T A L   53.707.279,00
39000 SECRETARIA DE SANEAMENTO
 E RECURSOS HIDRICOS
39055 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS
 E ENERGIA ELÉTRICA - DAEE
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  530.000,00
 T O T A L 1  530.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.544.3907.1596 ATENDIMENTO AOS MUNICÍPIOS   530.000,00
  1 4 530.000,00
 T O T A L   530.000,00
41000 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER
 E JUVENTUDE
41001 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER
 E JUVENTUDE
3 3 40 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  244.400,00
3 3 40 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  295.600,00
3 3 50 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  1.520.960,00
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  2.360.000,00
4 4 40 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 450.000,00
4 4 50 42 AUXÍLIOS 1  120.000,00
 T O T A L 1  4.990.960,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
27.811.4109.5131 CAMPEONATOS REGIONAIS
 E ESTADUAIS DE E   265.000,00
  1 3 265.000,00
27.812.4110.1040 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE EQUIP.
 ESPORTI   2.930.000,00
  1 4 2.930.000,00
27.812.4110.5123 ESPORTE SOCIAL   1.795.960,00
  1 3 1.795.960,00
 T O T A L   4.990.960,00
47000 SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS
 DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
47001 SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS
 DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1  200.000,00
4 4 40 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 100.000,00
4 4 50 42 AUXÍLIOS 1  30.000,00
 T O T A L 1  330.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
14.422.4700.5963 FORMULAÇÃO AVAL. PROG.
 PROJ. PESSOA DEFI   330.000,00
  1 4 330.000,00
 T O T A L   330.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
16000 SECRETARIA DE LOGÍSTICA
 E TRANSPORTES
 T O T A L 1 5 50.000.000,00
 JUNHO   50.000.000,00
44000 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA
 T O T A L 1 3 46.716.700,00
 JUNHO   1.716.700,00
 NOVEMBRO   5.000.000,00
 DEZEMBRO   40.000.000,00
 T O T A L G E R A L   96.716.700,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
14675 8º 1º  2 96.716.700,00 96.716.700,00 0,00
TOTAL GERAL    96.716.700,00 96.716.700,00 0,00

 DECRETO Nº 58.099,
DE 31 DE MAIO DE 2012

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar
ao Orçamento Fiscal na Secretaria da Segurança
Pública, visando ao atendimento de Despesas
Correntes

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no
Artigo 8º da Lei nº 14.675, de 28 de dezembro de 2011,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 2.769.052,00 (Dois

milhões, setecentos e sessenta e nove mil, cinquenta e dois
reais), suplementar ao orçamento da Secretaria da Segurança
Pública, observando-se as classificações Institucional, Econômi-
ca, Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será cober-
to com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43,
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformi-
dade com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o
artigo 5°, do Decreto n° 57.733, de 10 de janeiro de 2012, de
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 31 de maio de 2012
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 31 de maio de 2012.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
18005 CORPO DE BOMBEIROS
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  2.769.052,00
 T O T A L 1  2.769.052,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.122.1811.4168 ADMINISTRAÇÃO GERAL
 DO CORPO DE BOMBEI   496.815,00
  1 3 496.815,00
06.182.1811.4999 SALVAMENTO MARÍTIMO   2.272.237,00
  1 3 2.272.237,00
 T O T A L   2.769.052,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
18001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR SECRETARIA
 E SEDE
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  2.769.052,00
 T O T A L 1  2.769.052,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.122.0100.4985 GESTÃO DA POLÍTICA
 DE SEGURANÇA PÚBLIC   2.769.052,00
  1 3 2.769.052,00
 T O T A L   2.769.052,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
 T O T A L 1 3 1.454.554,00
 AGOSTO   659.272,00
 SETEMBRO   795.282,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
 T O T A L 1 3 1.454.554,00
 MAIO   1.314.497,00
 JUNHO   129.835,00
 JULHO   10.222,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
14675 8º 1º  2 2.769.052,00 2.769.052,00 0,00
TOTAL GERAL    2.769.052,00 2.769.052,00 0,00

50000 SECRETARIA DE TURISMO
50002 COORDENADORIA DE TURISMO
3 3 40 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  1.096.000,00
3 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1  160.000,00
 T O T A L 1  1.256.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
23.695.5001.4136 TURISMO INTEGRADO REGIONAL   1.256.000,00
  1 3 1.256.000,00
 T O T A L   1.256.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
16000 SECRETARIA DE LOGÍSTICA
 E TRANSPORTES
16001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 DA SECRETARIA E DA SEDE
4 5 90 65 CONST.OU AUMENTO DE CAPITAL
 DE EMPRESAS 1  50.000.000,00
 T O T A L 1  50.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.784.0001.2265 SUBSCRIÇÃO AÇÕES - CIA
 DOCAS DE SÃO SE   50.000.000,00
  1 5 50.000.000,00
 T O T A L   50.000.000,00
44000 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA
44001 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  46.716.700,00
 T O T A L 1  46.716.700,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.306.4406.4769 GERENCIAMENTO DO BENEFÍCIO
  - ADM. GERA   1.716.700,00
  1 3 1.716.700,00
06.306.4406.5429 GERENCIAMENTO DO BENEFÍCIO
 - SEG. PÚB   45.000.000,00
  1 3 45.000.000,00
 T O T A L   46.716.700,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
08000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
 T O T A L 1 3 570.000,00
 MAIO   570.000,00
 T O T A L 1 4 600.000,00
 MAIO   600.000,00
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
 T O T A L 1 3 4.832.501,00
 JUNHO   4.832.501,00
 T O T A L 1 4 23.634.589,00
 JUNHO   23.634.589,00
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
10063 CENTRO EST. EDUC. TECNOLÓGICA
 PAULA SOUZA
 T O T A L 1 3 45.000,00
 MAIO   45.000,00
 T O T A L 1 4 80.000,00
 MAIO   80.000,00
12000 SECRETARIA DA CULTURA
 T O T A L 1 3 2.996.371,00
 MAIO   2.996.371,00
 T O T A L 1 4 610.000,00
 MAIO   610.000,00
13000 SECRETARIA DE AGRICULTURA
 E ABASTECIMENTO
 T O T A L 1 3 100.000,00
 MAIO   100.000,00
 T O T A L 1 4 474.000,00
 MAIO   474.000,00
17000 SEC. DA JUSTIÇA E DA DEFESA
 DA CIDADANIA
 T O T A L 1 3 50.000,00
 MAIO   50.000,00
26000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
 T O T A L 1 3 1.750.000,00
 MAIO   1.750.000,00
 T O T A L 1 4 160.000,00
 MAIO   160.000,00
29000 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
 E DESENVOLVIMENTO REGIONAL
 T O T A L 1 4 53.707.279,00
 MAIO   53.707.279,00
39000 SECRETARIA DE SANEAMENTO
 E RECURSOS HIDRICOS
39055 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA
 ELÉTRICA - DAEE
 T O T A L 1 4 530.000,00
 MAIO   530.000,00
41000 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER
 E JUVENTUDE
 T O T A L 1 3 2.060.960,00
 MAIO   2.060.960,00
 T O T A L 1 4 2.930.000,00
 MAIO   2.930.000,00
47000 SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS
 DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
 T O T A L 1 4 330.000,00
 MAIO   330.000,00
50000 SECRETARIA DE TURISMO
 T O T A L 1 3 1.256.000,00
 MAIO   1.256.000,00
 T O T A L G E R A L   96.716.700,00

Volume 122 • Número 103 • São Paulo, sexta-feira, 1º de junho de 2012 www.imprensaofi cial.com.br